

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 251/2023- PE Nº 023/2023-SRP.

Processo Administrativo: 4606/2024
Apenso ao Proc. Administrativo: 3530/2023

O MUNICIPIO DE CHAPADINHA por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, com sede na Rua Cunha Machado nº 419 – Centro, CEP: 65.500-000 na cidade de Chapadinhã/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.844.664/0001-53, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. Alex Monteiro Castelo Branco, portador da Carteira de Identidade nº 163715320019 SESP/MA, e CPF nº 008.933.703-47, residente nesta cidade, doravante denominada **CONTRATANTE** e a empresa **AMAZÔNIA HOSPITALAR LTDA**, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 01.163.981/0001-50 sediado(a) na Avenida Presidente Médici Nº 2092- Formosa- Timom/MA, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. David Gomes de Abreu, portador CPF nº 782.247.213-53 de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por Contrato Social, neste ato denominada **CONTRATADA** ao final assinado, ajustar entre si o presente Termo Aditivo de valor do Contrato nº 251/2023 - PE nº 023/2023-SRP, de acordo com o que prescreve o artigo 65 inc II, combinado ao art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93, decorrente do Pregão Eletrônico nº 023/2023-SRP, oriunda do processo Administrativo nº 3530/2023, que passa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente instrumento aditiva em aproximadamente em 25% (vinte e cinco por cento) do Contrato nº 251/2023 - PE nº 023/2023-SRP, para **AQUISIÇÃO DE INSUMOS E INJETÁVEIS HOSPITALARES DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHAPADINHA.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA.

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação, com validade até 31/08/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR ATUALIZADO

3.1. A alteração resultante constante desta Cláusula corresponde a um acréscimo do quantitativo do objeto será de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato nº 251/2023 - PE nº 023/2023-SRP, que passa a ser **R\$ 1.229.726,87 (Hum milhão, duzentos e vinte e nove mil, setecentos e vinte e seis reais e oitenta e sete centavos).** Sendo esse valor pago de acordo com a planilha abaixo:

ITEM	DESCRIPTIVO	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT.	V. TOTAL
1	Ácido ascórbico (vitamina C) 100MG/ML	FARMACE	Ampola	7500	2,27	17.025,00
3	Adrenalina Epinefrina 1 g/1000 ml	HIPOLABOR	Ampola	1250	3,71	4.637,50
5	Amicacina 500MG/2ML	TEUTO	Ampola	375	8,00	3.000,00
9	Aramin 10MG/ML	CRISTALIA	Ampola	12,5	10,00	125,00
11	Benzil Penicilina 5.000.000UI	TEUTO	Ampola	125	10,93	1.366,25
14	Bromoprida 10MG/2ML	HIPOLABOR	Ampola	3750	2,12	7.950,00
15	Bupivacaína glicose 5 mg/ ml/80 mg/ ml inj. 4 ml	CRISTÁLIA	Ampola	1000	8,87	8.870,00
16	Buscopam composto 4MG/ML+500MG/ML	COSMED	Ampola	3125	4,92	15.375,00
17	Buscopam simples 20MG/ML	COSMED	Ampola	3125	1,40	4.375,00

18	Cefazolina 1 g	AUROBINDO	Ampola	1500	3,70	5.550,00
19	Cetoprofeno IM 50MG/ML	CRISTALIA	Ampola	1250	2,50	3.125,00
20	Cetoprofeno IV 100MG	CRISTALIA	Ampola	2500	4,80	12.000,00
21	Cimetidina 150mg/ml	TEUTO	Ampola	3125	2,15	6.718,75
22	Clindamicina 150mg/ml	HIPOLABOR	Ampola	1875	7,00	13.125,00
24	Cloreto de Sódio 0,9% 10 ml	FARMACE	Ampola	625	0,65	406,25
25	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml	HIPOLABOR	Ampola	50	22,00	1.100,00
28	Dexametasona 4MG/ML	HYPOFARMA -	Ampola	11250	2,93	32.962,50
29	Diclofenaco 25MG/ML	FRESENIUS KABI	Ampola	7500	1,76	13.200,00
33	Enoxparina 40mg	Aché	Ampola	125	32,17	4.021,25
34	Ergotrate 0,2MG/ML	UNIÃO QUÍMICA	Ampola	1000	2,65	2.650,00
36	Fitomenadiona/Vitamina K 10MG/ML	CRISTALIA	Ampola	1875	4,00	7.500,00
37	Furosemida 20MG	TEUTO	Ampola	1875	1,81	3.393,75
38	Gentamicina 40 mg	FRESENIUS KABI	Ampola	1500	3,20	4.800,00
42	Glicose 50% 10ml	Samtec	Ampola	3125	0,75	2.343,75
43	Heparina 25.000.000UI	CRISTÁLIA	Ampola	500	14,70	7.350,00
45	Imunoglobulina 300UG	CSL BEHRING	Ampola	25	300,00	7.500,00
46	Lidocaina 2% 20MG/ML	HYPOFARMA	Ampola	625	12,30	7.687,50
48	Metoclopramida 10 mg/2ml	TEUTO	Ampola	1250	0,72	900,00
51	Norepinefrina 2 mg/ml 4 ml	HYPOFARMA	Ampola	375	4,70	1.762,50
52	Noripurum 100MG/ML	BLAU	Ampola	1250	24,34	30.425,00
53	Ocitocina 5UI/ML	UNIÃO QUÍMICA	Ampola	1500	1,44	2.160,00
54	Ondasetrona 2MG/ML	HYPOFARMA	Ampola	1500	4,25	6.375,00
55	Oxacilina 500mg	BLAU	Ampola	1000	3,30	3.300,00
56	Piracetam 200MG/ML	SANOFI MEDLEY	Ampola	562,5	13,21	7.430,63
57	Prometazina 50MG/2ML	CRISTÁLIA	Ampola	2500	2,75	6.875,00
58	Prostigmine 0,5mg/ml 1ml	UNIÃO QUÍMICA	Ampola	62	1,90	117,80
60	Solução Glicofisiológica 500 ml	FRESENIUS KABI	Frasco	2250	12,30	27.675,00
61	Solução Manitol 20% 250ml	FRESENIUS KABI	Frasco	62	10,60	657,20
63	Brometo de Rocurônio 10mg/ml	ABL	Ampola	50	33,53	1.676,50
64	Cetamina (Cloridrato de Dextrocetamina) Ketamina 50mg/ml	CRISTÁLIA	Ampola	50	220,00	11.000,00
67	Cloridrato de Tramadol 50MG/ML	EUROFARMA	Ampola	1875	2,70	5.062,50
72	Flumazenil 0,5mg/ml	TEUTO	Ampola	62	13,33	826,46
73	Haloperidol 5MG/ML	CRISTÁLIA	Ampola	1000	1,82	1.820,00
74	Midazolan 15 mg/3ml	HIPOLABOR	Ampola	375	2,81	1.053,75
75	Midazolan 1mg/ml 5ml	HIPOLABOR	Ampola	375	4,20	1.575,00
77	Sulfato de morfina 0,2 mg/ML	CRISTÁLIA	Ampola	1000	7,75	7.750,00
78	Sulfato de morfina 10 mg/ml	CRISTÁLIA	Ampola	625	7,20	4.500,00
79	Acebrofilina 50mg/5ml	PRATI DONADUZZI	Unidade	187	10,30	1.926,10
83	Bromoprida 4MG/ML	UNITHER	Unidade	31	3,75	116,25
85	Dimeticona 75MG/ML	RECKITT BENCKISER	Unidade	1250	1,64	2.050,00
86	Florax Adulto	INFAN	Unidade	625	7,50	4.687,50
87	Florax Infantil	INFAN	Unidade	625	7,22	4.512,50
89	Lactulose 600 mg/ ml 120 ml	DAIICHI SANKYO	Frasco	125	8,65	1.081,25

95	Carvão Ativado Vegetal	Isofar Industria	Comp.	18	32,00	576,00
96	Carvedilol 6,25 mg	EMS S/A	Comp.	100	0,14	14,00
97	Cetoprofeno 150mg'	SANOFI MEDLEY	Comp.	62	0,50	31,00
98	Clopidogrel 75 mg	GEOLAB	Comp.	625	0,85	531,25
100	Espironolactona 50mg	EMS S/A	Comp.	125	0,26	32,50
101	Hidralazina 25mg	MEDQUIMICA	Comp.	62	0,75	46,50
102	Isossorbida 5mg	EMS SIGMA	Comp.	125	0,37	46,25
103	Ivermectina 6 mg	VITAMEDIC	Comp.	1000	2,00	2.000,00
104	Levofloxacino 500mg	PRATI DONADUZZI	Comp.	250	1,98	495,00
105	Levofloxacino 750mg	PRATI DONADUZZI	Comp.	375	4,85	1.818,75
106	Nifedipino Retard 10mg	MEDQUIMICA	Comp.	25	0,66	16,50
109	Prednisolona 20mg	EMS S/A	Comp.	125	1,00	125,00
112	Vitamina C	MEDQUIMICA	Comp.	1000	0,18	180,00
113	Zinco 150mg	RANDOX	Comp.	62	0,65	40,30
114	Kolagenase 30g	CRISTÁLIA	Bisnaga	37	20,00	740,00
117	Absorvente pós parto	BIG FRAL	Unidade	1000	0,70	700,00
129	Agulha de Raque Nº 23	PROCARE	Unidade	125	10,00	1.250,00
130	Agulha de Raque Nº 25	PROCARE	Unidade	312	10,00	3.120,00
131	Álcool em gel 500g	SUPER SOL	Unidade	1250	7,23	9.037,50
132	Alcool em Gel 70% 4,5 kg	CICLO FARMA	Galão	25	30,00	750,00
133	Almontolia Transp. 250 ml	J. PROLAB	Unidade	250	4,80	1.200,00
135	Ambu Adulto	ROMED	Unidade	1	117,00	117,00
136	Ambu infantil	ROMED	Unidade	1	117,00	117,00
137	Aparelho de Pressão Adulto	PA MED	Unidade	375	68,50	25.687,50
138	Aparelho de Pressão Adulto Digital (G-tech)	G-TECH	Unidade	12	61,40	736,80
140	Atadura de Algodão 15 cm	MEDI HOUSE	Unidade	625	0,81	506,25
141	Atadura de Algodão 20 cm	MEDI HOUSE	Unidade	625	1,30	812,50
143	Atadura de Crepe 20 cm	CREMER	Unidade	6250	0,75	4.687,50
144	Atadura gessada 15 cm	ORTOM	Unidade	375	4,15	1.556,25
146	Bateria p/ Glicosímetro	DURACELL	Unidade	12	7,03	84,36
147	Bolsa de Colostomia Descartável	ACTIVE LIFE	Unidade	75	1,99	149,25
149	Canula de Guedel Nº 01	DESCARPACK	Unidade	7	3,60	25,20
152	Canula de Guedel Nº 04	DESCARPACK	Unidade	7	3,60	25,20
153	Canula de Guedel Nº 05	DESCARPACK	Unidade	7	3,60	25,20
155	Cateter intravenoso 16	SOLIDOR	Unidade	1000	1,20	1.200,00
156	Cateter intravenoso 18	SOLIDOR	Unidade	1500	1,59	2.385,00
158	Cateter intravenoso 22	SOLIDOR	Unidade	10000	0,80	8.000,00
159	Cateter intravenoso 24	SOLIDOR	Unidade	10000	0,81	8.100,00
162	Cateter Tipo Óculos Infantil	SOLIDOR	Unidade	375	2,13	798,75
164	Catgut cromado Nº 0 C/ agulha 4.0	BRASUTURE	Unidade	250	5,45	1.362,50
167	Catgut Cromado Nº 05 Agulha 04	BRASUTURE	Unidade	250	5,40	1.350,00
168	Catgut cromado Nº 2-0 C/ agulha 3,5	BRASUTURE	Unidade	250	5,36	1.340,00
173	Colar Cervical M	RESGATE SP	Unidade	5	24,50	122,50
174	Colar Cervical P	RESGATE SP	Unidade	5	24,50	122,50
175	Coletor de urina sistema fechado 2000ml	SOLIDOR	Unidade	1000	5,50	5.500,00
177	Coletor de Urina Inf. M	CRAL	Unidade	125	0,68	85,00
178	Coletor de Urina Inf. Unissex	CRAL	Unidade	125	0,65	81,25
179	Coletor perfuro cortante 13l	POLAR FIX	Unidade	500	4,10	2.050,00

Estado do Maranhão
Governo Municipal de Chapadinhã
Secretaria Municipal de Saúde

180	Coletor perfuro cortante 20l	POLAR FIX	Unidade	625	7,15	4.468,75
182	Depilador Descartável	BIC	Unidade	312	1,50	468,00
184	Detergente Enzimático 5000ML	PROLINK	Galão	10	125,00	1.250,00
187	Dreno de Sucção Nº 28	GC MÉDICA	Unidade	7	3,50	24,50
188	Dreno de Sucção Nº 30	GC MÉDICA	Unidade	7	3,27	22,89
189	Dreno Radiopaco c/ Conector Nº 22	LAC MEDICAL	Unidade	3	9,00	27,00
190	Eletrodo	MAXICOR	Unidade	1875	0,37	693,75
191	Equipo Bureta	DESCARPACK	Unidade	125	2,20	275,00
192	Equipo macro c/injetor lateral	MEDSONDA	Unidade	12500	1,20	15.000,00
193	Equipo microgotas	MEDSONDA	Unidade	125	2,00	250,00
195	Equipo p/ Bomba de Infusão MarcaBRAUN	B. BRAUN	Unidade	25	36,05	901,25
212	Fluoxômetro p/ Oxigênio	UNITEC	Unidade	10	75,00	750,00
213	Formol 10%	Proc9	Litro	25	10,79	269,75
214	Fralda Geriátrica EX	MASTER CARE	Unidade	10000	3,25	32.500,00
217	Fralda Infantil G	TRELOSO BABY	Unidade	3750	1,95	7.312,50
218	Fralda Infantil M	TRELOSO BABY	Unidade	1000	1,95	1.950,00
219	Fralda Infantil P	TRELOSO BABY	Unidade	1250	2,30	2.875,00
222	Gel p/ ultrassonografia c/5000 ml	BIOMED	Galão	50	28,30	1.415,00
223	Kit de obstetrícia cromado 0	SHALON FIOS	Unidade	100	38,00	3.800,00
229	Luva estéril 7.0	NEW HAND	Unidade	18750	2,44	45.750,00
233	Máscara de Alta Concentração AdultaOxigênio	DAHLHAUSEN	Unidade	125	37,22	4.652,50
234	Máscara N95	DESCARPACK	Unidade	6250	1,50	9.375,00
235	Máscara PFS2	DESCARPACK	Unidade	250	2,34	585,00
242	Óculos de Proteção	DANNY	Unidade	37	4,00	148,00
243	Oxímetro de Dedo	NCS	Unidade	37	200,00	7.400,00
244	Oxímetro de Pulso	MD	Unidade	3	2.000,00	6.000,00
252	Papel p/ Eletrocardiografo 215mmx30m	GLOBAL TEC	Bobina	12	100,00	1.200,00
253	Papel p/ Eletrocardiograma Pequeno80MMX20M	GLOBAL TEC	Rolo	22	81,55	1.794,10
254	Papel p/ Eletrocardiograma Pequeno80MMX30M	GLOBAL TEC	Bobina	22	100,00	2.200,00
255	Pilha AA	DURACELL	Unidade	25	3,00	75,00
256	Pilha Palito AAA	DURACELL	Unidade	25	4,00	100,00
257	Povidine Tópico (Degermante)	VICPHARMA	Unidade	62	33,10	2.052,20
258	Prendedor umbilical	KOLPLAST	Unidade	500	0,32	160,00
259	Pulseira RN Feminina Rosa	WILTEX	Unidade	625	0,32	200,00
260	Pulseira RN Masculina Azul	WILTEX	Unidade	625	0,60	375,00
261	Rompedor de Membrana	VITALGOD	Unidade	250	2,00	500,00
262	Saco Cadavérico Tam. G	PROTECT BAG	Unidade	12	12,60	151,20
263	Saco de Lixo Hospitalar 100 litros	RAVA	Unidade	625	1,15	718,75
264	Saco de Lixo Hospitalar 50 litros	RAVA	Unidade	625	0,53	331,25
265	Scalp 19	SAFER	Unidade	62	0,22	13,64
272	Seringa 3 ml	INJEX	Unidade	37500	0,23	8.625,00
273	Seringa 5 ml	INJEX	Unidade	37500	0,28	10.500,00
274	Seringa 50ml Perfurosa	B. BRAUN	Unidade	37	55,00	2.035,00
275	Sistema de Drenagem Tórácica 2000ml	LAC MEDICAL	Unidade	12	70,00	840,00

Estado do Maranhão
Governo Municipal de Chapadinha
Secretaria Municipal de Saúde

276	Sonda de Aspiração Nº 08 P/RN	MEDSONDA	Unidade	250	0,85	212,50
278	Sonda de Aspiração Traqueal Nº 10	MEDSONDA	Unidade	62	0,60	37,20
279	Sonda de Aspiração Traqueal Nº 12	MEDSONDA	Unidade	62	0,81	50,22
283	Sonda de Aspiração Traqueal Nº 6	MEDSONDA	Unidade	25	0,60	15,00
284	Sonda Foley 02 vias Nº 20	SOLIDOR	Unidade	62	3,40	210,80
285	Sonda Foley 2 vias Nº 18	SOLIDOR	Unidade	125	3,50	437,50
286	Sonda Foley 2 vias Nº 12	SOLIDOR	Unidade	125	3,65	456,25
287	Sonda Foley 2 vias Nº 14	SOLIDOR	Unidade	125	3,65	456,25
290	Sonda Foley 3 vias Nº 18	SOLIDOR	Unidade	12	3,40	40,80
291	Sonda Foley 3 vias Nº 20	SOLIDOR	Unidade	12	3,40	40,80
293	Sonda Gástrica Nº 06	MEDSONDA	Unidade	12	0,75	9,00
294	Sonda Gástrica Nº 08	MEDSONDA	Unidade	12	0,51	6,12
295	Sonda Gástrica Nº 10	MEDSONDA	Unidade	12	0,95	11,40
296	Sonda Gástrica Nº 12	MEDSONDA	Unidade	12	1,07	12,84
297	Sonda Gástrica Nº 14	MEDSONDA	Unidade	12	0,92	11,04
298	Sonda Gástrica Nº 18	MEDSONDA	Unidade	12	1,50	18,00
306	Sonda Nasogástrica Longa Nº 04	BIOSANI	Unidade	12	0,85	10,20
307	Sonda Nasogástrica Longa Nº 06	BIOSANI	Unidade	12	0,90	10,80
309	Sonda Nasogástrica Longa Nº 16	BIOSANI	Unidade	12	1,09	13,08
310	Sonda Nasogástrica Longa Nº 18	BIOSANI	Unidade	12	1,75	21,00
312	Sonda P/ nutri Enteral com fio guia Nº 12	SOLUMED	Unidade	12	25,00	300,00
313	Sonda Uretral Nº 04	BIOSANI	Unidade	12	0,79	9,48
314	Sonda Uretral Nº 10	BIOSANI	Unidade	75	0,55	41,25
315	Sonda Uretral Nº 12	BIOSANI	Unidade	1000	1,00	1.000,00
316	Sonda Uretral Nº 14	BIOSANI	Unidade	75	0,78	58,50
319	Sonda Uretral Nº 6	BIOSANI	Unidade	75	0,45	33,75
320	Sonda Uretral Nº 8	BIOSANI	Unidade	12,5	0,56	7,00
321	Swab para coleta de amostras (Cotonetes)	CRAL	Unidade	375	0,80	300,00
324	Teste Rápido IgG/IgM Covid	1000MEDIC	Unidade	1250	9,33	11.662,50
328	Tiras Teste de glicemia oncall plus	ON CALL PLUS	Unidade	25000	0,70	17.500,00
329	Tubo de Silicone 204 6,00x12,00 15m	SEROPLAST	Unidade	18	20,00	360,00
330	Amoxicilina 500 mg	PRATI DONADUZZI	COMPRI MIDO	25000	0,40	10.000,00
331	Tubo Endotraqueal 8.0 c/ Balão	WELL LEAD	Unidade	5	4,79	23,95
332	Azitromicina 500 mg	PRATI DONADUZZI	COMPRI MIDO	31250	0,84	26.250,00
333	Tubo Endotraqueal c/ Balão nº 06	WELL LEAD	Unidade	5	4,41	22,05
334	Cefalexina 500 mg	UNIÃO QUÍMICA	COMPRI MIDO	31250	0,88	27.500,00
335	Tubo Endotraqueal c/ Balão nº 2,5	WELL LEAD	Unidade	5	5,50	27,50
336	Cetoconazol 200 mg	TEUTO	COMPRI MIDO	9375	0,30	2.812,50
337	Tubo Endotraqueal c/ Balão nº 20	WELL LEAD	Unidade	5	4,45	22,25
339	Tubo Endotraqueal c/ Balão nº 3,5	WELL LEAD	Unidade	5	4,80	24,00
340	Diclofenaco potássio 50 mg	CIMED	COMPRI MIDO	25000	0,17	4.250,00
341	Tubo Endotraqueal c/ Balão nº 30	WELL LEAD	Unidade	5	6,25	31,25
343	Tubo Endotraqueal Nº 7,0 C/Balão	WELL LEAD	Unidade	5	4,79	23,95
345	Tubo Endotraqueal s/ manguito Nº 12 3,0mm	LABOR IMPORT	Unidade	5	7,78	38,90

346	Ibuprofeno 300 mg	TEUTO	COMPRI MIDO	25000	0,15	3.750,00
347	Tubo Endotraqueal s/ manguito Nº14 3,5mm	LABOR IMPORT	Unidade	5	3,80	19,00
349	Tubo Endotraqueal s/Balão Nº 10	LABOR IMPORT	Unidade	5	3,90	19,50
350	Loratadina 10 mg	BRAINFARMA	COMPRI MIDO	22500	0,32	7.200,00
351	Umidificador p/ Oxigênio Verde	ANDRAMED	Unidade	25	13,64	341,00
352	Mebendazol 100 mg	CRISTÁLIA	COMPRI MIDO	9375	0,38	3.562,50
353	Visicira Proteção Facial	WINNER	Unidade	12	11,70	140,40
354	Albendazol 40 mg/10 ml	PRATI DONADUZZI	FRASCO	1125	1,43	1.608,75
359	Nimesulida 100 mg	CIMED	COMPRI MIDO	18750	0,25	4.687,50
362	Azitromicina 600 mg 200 mg/5ml	EUROFARMA	FRASCO	1500	11,70	17.550,00
363	Omeprazol 40mg	PRATI DONADUZZI	COMPRI MIDO	25000	0,32	8.000,00
364	Cefalexina 250 mg/60ml	ABL	FRASCO	1875	16,75	31.406,25
366	Dexametasona 0,5 mg/100 ml	FARMACE	FRASCO	2500	3,01	7.525,00
368	Dexclorfeniramina 2 mg /100 ml	PRATI DONADUZZI	FRASCO	3125	3,42	10.687,50
369	Secnidazol 1 g	PRATI DONADUZZI	COMPRI MIDO	7500	1,23	9.225,00
370	Dipirona 500 mg/10 ml	PRATI DONADUZZI	FRASCO	3750	1,95	7.312,50
372	Hidróxido de alumínio 6%100 ml	AIRELA	FRASCO	2750	3,20	8.800,00
374	Ibuprofeno 50 mg/30 ml	TEUTO	FRASCO	1875	3,90	7.312,50
376	Iodeto de Potássio	IFAL	FRASCO	62	9,59	594,58
379	Loratadina 1 mg /100 ml	PRATI DONADUZZI	FRASCO	1875	6,48	12.150,00
381	Mebendazol20 mg/30 ml	NATULAB	FRASCO	1000	1,64	1.640,00
382	Metronidazol 100 mg/g	PRATI DONADUZZI	BISNAG A	1250	12,30	15.375,00
383	Metronidazol4% 40 mg/100 ml	EMS S/A	FRASCO	1000	7,02	7.020,00
385	Paracetamol 200 mg/15 ml	SOBRAL	FRASCO	3125	2,35	7.343,75
386	Nistatina 25.000 UI/g	PRATI DONADUZZI	BISNAG A	1500	4,90	7.350,00
387	Polivitamínico - Complexo B Xarope	MEDQUIMICA	FRASCO	1500	1,80	2.700,00
388	Nitrato de Miconazol 20 mg/g	PRATI DONADUZZI	BISNAG A	1250	9,55	11.937,50
390	Nitrato de Miconazol Creme Dermatológico	PRATI DONADUZZI	BISNAG A	625	4,30	2.687,50
391	Sulfametoxazol+trim.200+40mg/ml	VITAMEDIC	FRASCO	750	9,26	6.945,00
393	Sulfato ferroso 125 mg/30 ml	BELFAR	FRASCO	2500	1,10	2.750,00
394	Ácido acetilsalicílico 100 mg	EMS	COMPRI MIDO	62500	0,12	7.500,00
395	Fixador citológico	KOLPLAST	UNIDAD E	62	9,95	616,90
396	Anlodipino 10 mg	GEOLAB	COMPRI MIDO	37500	0,15	5.625,00
397	Kit Papanicolau G	KOLPLAST	UNIDAD E	625	2,50	1.562,50
399	Kit Papanicolau M	KOLPLAST	UNIDAD E	1000	2,34	2.340,00
401	Kit Papanicolau P	KOLPLAST	UNIDAD E	1000	2,32	2.320,00
402	Atenolol 50 mg	PRATI DONADUZZI	COMPRI MIDO	37500	0,10	3.750,00



405	Coletor de Urina Tipo Saco 2000ml Descartável	MEDSONDA	UNIDAD E	1000	0,95	950,00
408	Digoxina 0,25 mg	PHARLAB	COMPRI MIDO	9375	0,20	1.875,00
409	Enalapril 10 mg	TEUTO	COMPRI MIDO	43750	0,08	3.500,00
412	Nutri Enteral 1.2kcal	NUTRIMED	LITRO	37	85,00	3.145,00
415	Glibenclamida 5 mg	GEOLAB	COMPRI MIDO	75000	0,09	6.750,00
416	Isosource 1.5kcal - Nestlé	NESTLE	LITRO	25	100,00	2.500,00
418	Mil Nutri soja 800g	DANONE	LATA	2	90,00	180,00
419	Metildopa 250 mg	EMS S/A	COMPRI MIDO	10000	1,00	10.000,00
420	Nutren 1.0 400g	NESTLE	LATA	12	91,00	1.092,00
421	Leite Pediasure 400g	ABBOTT	LATA	25	91,00	2.275,00
422	Propranolol 40 mg	PRATI DONADUZZI	COMPRI MIDO	25000	0,07	1.750,00
423	Frasco para Alimentação Enteral 500ml	MEDSONDA	FRASCO	500	4,01	2.005,00
424	Equipo p/ Alimentação Enteral	MEDSONDA	UNIDAD E	625	2,00	1.250,00
425	Tizanidina 2mg	RANBAXY	CAIXA	1	2,09	2,09
427	Prolopa 200mg/50mg Levodopa + Cloridrato de Benserazida/ Tarja: Lilás	ROCHE	CAIXA	7	6,00	42,00
428	Supositório a Base de Sorbitol ou Glicerina	CASA GRANADO	UNIDAD E	28	1,94	54,32
429	Sulfato de Glicosamina 1,5 g	LEGRAND PHARMA	CAIXA	6	7,33	43,98
430	Retemic (Oxibutina 10mg)	APSEN	COMPRI MIDO	56	5,00	280,00
431	Retemic (Oxibutina 5mg)	APSEN	COMPRI MIDO	112	1,56	174,72
433	Lamotrigina 100mg	TEUTO	COMPRI MIDO	112	2,46	275,52
435	Trok-G	EUROFARMA	BISNAG A	1	26,31	26,31
436	ADAPTADOR DE COLETA DE SANGUE A VACUO	FIRSTLAB	UNIDAD E	3	0,48	1,44
437	ÁGUA DESTILADA (5 LITROS)	ASFER	GALÃO	100	52,00	5.200,00
438	BETA HCG	LABTEST	KIT	5	40,00	200,00
439	COLETOR DE URINA Descartável	J. PROLAB	UNIDAD E	625	1,00	625,00
440	CORANTE HEMATOXILINA DE HARRIS 500ML	NEWPROV	KIT	3	107,17	321,51
441	CREATININA CINÉTICA AA LÍQUIDA	LABTEST	KIT	11	62,30	685,30
442	GLICEMIA ENZIMÁTICA AA LÍQUIDA	LABINBRAZ	KIT	6	66,25	397,50
443	LÂMINAS PARA MICROSCOPIO FOSCA	GLOBAL TRADE	CAIXA	7	9,85	68,95
444	LÂMINAS PARA MICROSCOPIO LISA	GLOBAL TRADE	CAIXA	3	14,12	42,36
446	OLEO DE IMERSÃO	RENYLAB QUÍMICA	KIT	3	31,18	93,54
447	PLACA DE KLINE C/12 ESCAVACOES	GLOBAL TRADE	UNIDAD E	3	96,50	289,50
450	REAGENTE ÁCIDO URICO	LABTEST	KIT	9	68,00	612,00
451	REAGENTE ALT-TGP	BIOANALÍTICA	KIT	9	196,98	1.772,82
452	REAGENTE AST-TGO	DOLES	KIT	9	196,98	1.772,82
453	REAGENTE BILIRRUBINA	BIOTECNICA	KIT	9	118,00	1.062,00
454	REAGENTE COLESTEROL	LABTEST	KIT	9	58,00	522,00



455	REAGENTE COLESTEROL HDL	LABTEST	KIT	9	110,00	990,00
456	REAGENTE CREATININA	LABTEST	KIT	9	81,00	729,00
457	REAGENTE GLICOSE	LABTEST	KIT	9	85,00	765,00
458	REAGENTE PADRÃO BILIRRUBINA	BIOTECNICA	KIT	9	124,30	1.118,70
459	REAGENTE PCR	LABTEST	KIT	50	125,00	6.250,00
460	REAGENTE SENSIPRONT	LABTEST	KIT	3	155,90	467,70
461	REAGENTE TRIGLICERIDEOS	LABTEST	KIT	9	302,00	2.718,00
462	REAGENTE TTPA	GOLD ANALISA	KIT	3	34,10	102,30
463	REAGENTE UREIA	LABTEST	KIT	7	180,00	1.260,00
464	REAGENTE VDRL	GOLD ANALISA	KIT	31	38,00	1.178,00
465	REAGNTE TP	LABTEST	KIT	3	63,35	190,05
466	SORO ANTI-A CLASSIFICAÇÃO SANGUINEA	EBRAM	UNIDADE	25	35,00	875,00
467	SORO ANTI-B CLASSIFICAÇÃO SANGUINEA	EBRAM	UNIDADE	25	24,36	609,00
468	SORO ANTI-D CLASSIFICAÇÃO SANGUINEA	EBRAM	UNIDADE	25	60,00	1.500,00
469	TESTE RÁPIDO DE HBsAG-HEPATITE B	QR CONSULTING	KIT	7	299,99	2.099,93
470	TESTE RÁPIDO DE HVC-HEPATITE C	GOLD ANALISA	KIT	7	100,00	700,00
471	TESTE RÁPIDO HIV	LABTEST	KIT	7	205,30	1.437,10
472	TESTE RÁPIDO LEISHMANIOSE	Eco Diagnostica	KIT	3	602,55	1.807,65
473	TESTE RÁPIDO SÍFILIS	LABTEST	KIT	7	200,00	1.400,00
474	TG COLOR GPO/PAP AA LÍQUIDA	LABINBRAZ	KIT	11	305,00	3.355,00
475	TIRAS DE URINA	LABTEST	CAIXA	5	250,00	1.250,00
477	TUBO VACUO 5ML TP.AMAR.GEL E ATIV.COA	LABOR IMPORT	BANDEJA	22	183,00	4.026,00
480	TUBOS DE ENSAIO 12x75mm CX/250VIDRO	PRECISION	CAIXA	3	83,30	249,90
481	TUBOS DE ENSAIO 15x100mm CX/250VIDRO	PRECISION	CAIXA	3	221,00	663,00
482	TUBO TP. FALCON 15ML N. EST. C/50	GLOBAL TRADE	UNIDADE	18	3,50	63,00
483	Amplictil 100mg (Clorpromazina)	CRISTÁLIA	COMPRI MIDO	2250	0,82	1.845,00
487	Amytril 75mg	CRISTÁLIA	COMPRI MIDO	2500	0,85	2.125,00
491	Carbamazepina 200mg	EMS S/A	COMPRI MIDO	4375	0,65	2.843,75
493	Clonazepam 0,5mg	SANOFI MEDLEY	COMPRI MIDO	2500	0,11	275,00
497	Cloridrato de Paroxetina 20mg	ZYDUS NIKKHO	COMPRI MIDO	2750	0,44	1.210,00
502	Fenobarbital gotas	TEUTO	FRASCO	250	10,00	2.500,00
505	Levomepromazina 100mg (NEOZINE)	CRISTÁLIA	COMPRI MIDO	1875	0,80	1.500,00
506	Levomepromazina gotas 4% (NEOZINE)	CRISTÁLIA	FRASCO	187	18,00	3.366,00
508	Oxcarbamazepina 600mg	UNIÃO QUÍMICA	COMPRI MIDO	1250	2,44	3.050,00
511	Risperidona 3mg	BIOLAB SANUS	COMPRI MIDO	2500	0,42	1.050,00
514	Abridor de Boca /2	PRISMA	PACOTE	25	37,00	925,00
515	Ácido Fosfórico 37%	ANGELUS	PACOTE	37	11,03	408,11

Estado do Maranhão
Governo Municipal de Chapadinha
Secretaria Municipal de Saúde

516	Adesivo Magic Bond	BIODINAMICA	UNIDAD E	50	40,00	2.000,00
517	Agulha Gengival Curta 30G C/100	INJEX	CAIXA	50	65,30	3.265,00
518	Agulha Gengival Extra Curta 30G C/100	INJEX	CAIXA	6	47,75	286,50
519	Agulha Gengival Longa 27G C/100	INJEX	CAIXA	31	47,75	1.480,25
521	Anéstésico Local c/ Vaso S.S White 100C/50	SS WHITE	CAIXA	437	110,00	48.070,00
522	Anéstésico S/ Vaso - Cloridrato deMepivacaina 3%	CRISTÁLIA	CAIXA	37	190,55	7.050,35
524	Antisséptico Bucal	VIDAL LIFE	LITRO	50	59,30	2.965,00
532	Broca 1190F Diamantada	Fava	UNIDAD E	62	9,99	619,38
535	Broca 2200 Diamantada	Fava	UNIDAD E	75	9,99	749,25
536	Broca 2200F Diamantada	Fava	UNIDAD E	62	6,85	424,70
537	Broca 3118 Diamantada	Fava	UNIDAD E	62	6,85	424,70
540	Broca 3139 Diamantada	Fava	UNIDAD E	62	9,99	619,38
542	Broca 3195F Diamantada	Fava	UNIDAD E	62	6,85	424,70
543	Broca 4138 Ponta Diamantada	Fava	UNIDAD E	62	6,85	424,70
544	Broca 4138F Diamantada	Fava	UNIDAD E	62	8,15	505,30
545	Broca CA 2 Diamantada	Fava	UNIDAD E	25	6,85	171,25
546	Broca Carbide FG34 de Tugstênio	ARTI-DENTE	UNIDAD E	62	56,90	3.527,80
547	Broca Cirúrgica 702	LABORDENTA L	UNIDAD E	50	21,00	1.050,00
548	Broca Cirúrgica FG701CIR	LABORDENTA L	UNIDAD E	62	21,00	1.302,00
549	Broca Cirúrgica FGZEKRYA23	QUALITY	UNIDAD E	62	21,00	1.302,00
550	Broca Cirúrgica FGZEKRYA28	QUALITY	UNIDAD E	62	17,60	1.091,20
551	Broca Diamantada FG3131F	Fava	UNIDAD E	37	12,00	444,00
552	Broca FG2133F Diamantada	Fava	UNIDAD E	50	6,80	340,00
553	Broca FG3139F Diamantada	Fava	UNIDAD E	37	6,80	251,60
554	Cabo p/ espelho odontológico	PREVEN	UNIDAD E	100	6,15	615,00
555	Cotosol (Obturador Provisório)	VIGODENT	UNIDAD E	25	42,00	1.050,00
556	Cunha Anatômica de Madeira C/100	PREVEN	PACOTE	33	20,00	660,00
558	Espelho Odontológico	GOLGRAN	UNIDAD E	100	20,00	2.000,00
564	Forrador Dentário	DENTSPLY	UNIDAD E	37	50,00	1.850,00
565	Germe-Rio (Germecin)	RIOQUIMICA S.A.	LITRO	37	37,21	1.376,77
568	Ionômero de Vidro Forrador	3M DO BRASIL	UNIDAD E	25	72,00	1.800,00
570	Lâmina de Bisturi Nº 15	FEATHER	CAIXA	7	27,30	191,10
571	Lixa de Aço	INJECTA	UNIDAD E	62	1,17	72,54
572	Lubrificante p/ Caneta de Alta e Baixa Rotação	KAVO	UNIDAD E	33	50,00	1.650,00
573	Matriz de Aço 5x0,05mm	INJECTA	UNIDAD E	33	1,63	53,79

574	Matriz de Aço 7x0,05mm	INJECTA	UNIDAD E	33	2,00	66,00
576	Óxido de Zinco	AAF DO BRASIL	UNIDAD E	33	2,15	70,95
582	Resina EA3'	DENTSCARE	UNIDAD E	33	45,00	1.485,00
583	Resina EA3,5	DENTSCARE	UNIDAD E	33	45,00	1.485,00
584	Resina EA4	DENTSCARE	UNIDAD E	33	40,92	1.350,36
585	Restaurador Provisório - Eugenol	AAF DO BRASIL	UNIDAD E	33	25,00	825,00
586	Seringa Carpulê	GOLGRANV	UNIDAD E	50	55,00	2.750,00
588	Sugador Descartável Cirúrgico	MAQUIRA	UNIDAD E	1000	3,95	3.950,00
590	Tiras de Poliéster C/50	Fava	PACOTE	33	2,08	68,64
595	CEFTRIAXONA 1G	EUROFARMA	AMPOLA	3250	7,04	22.880,00
598	HIDROCORTISONA 500MG	BLAU	AMPOLA	1875	9,25	17.343,75
605	CARBAMAZEPINA XAROPE 20MG/ML	HIPOLABOR	FRASCO	625	10,73	6.706,25
607	MÁSCARA DESCARTÁVEL CAIXA C/50	MAXICOR	CAIXA	500	8,80	4.400,00
610	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO	CREMER	PACOTE	93	43,50	4.045,50
613	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	CREMER S/A	ROLO	750	14,66	10.995,00
617	Caneta de Alta Rotação	CALÚ	UNIDAD E	3	910,00	2.730,00
618	Caneta de Baixa Rotação	NEOLAB	UNIDAD E	3	2.000,00	6.000,00
619	Resina DA3,0	BIODINAMICA	UNIDAD E	33	41,00	1.353,00
621	Resina DA2	BIODINAMICA	UNIDAD E	33	41,00	1.353,00

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1 Art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

5.1. Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos serviços ora estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município, e constam da seguinte dotação:

02.14	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.01	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
10.122.0010.2056.0000	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
02.14	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0010.2065.0000	MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
02.14	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0010.2155.0000	MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO PRIMARIA
02.14	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0010.2156.0000	MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
02.14	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.14.02	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.303.0010.2157.0000	MANUTENÇÃO E FUNC. DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA



Estado do Maranhão
Governo Municipal de Chapadinha
Secretaria Municipal de Saúde

3.3.90.30.00	Material De Consumo.
--------------	----------------------

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação original que não tenham sido alteradas.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Chapadinha - MA, 04 de Outubro de 2024.

ALEX MONTEIRO CASTELO BRANCO

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Prefeitura Mun. de Chapadinha-MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Alex Monteiro Castelo Branco

Secretário Municipal de Saúde

CONTRATANTE

DAVID GOMES DE

ABREU:78224721353

Assinado de forma digital por DAVID

GOMES DE ABREU:78224721353

Dados: 2024.10.04 14:25:29 -03'00'

DAVID GOMES DE ABREU

Representante legal da empresa

CONTRATADO